
     
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Martiri di Civitella” 
Via Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino -  Civitella in Val di Chiana (AR)  

C.F. 80010080515   Tel. 0575497215  

WEB www.badiacomp.gov.it  MAIL aric81000g@istruzione.it  - aric81000g@pec.istruzione.it 
 

Protocollo (vedi segnatura informatica) 

 

Oggetto : Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa per affidamento Noleggio bus per  
viaggi d’istruzione alunni scuola secondaria primo grado e scuola primaria a.s. 2019/2020. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
DETERMINA 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità  
lo Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento  
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo  
1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  
compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e integrazioni, con  
particolare riferimento all’art.7; 

VISTO  l’art.11, c.2, del D.L.vo 12.04.2006, n.163 (Codice dei contratti e successive modificazioni), il  
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le  
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano in conformità ai propri ordinamenti,  
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici  
e delle offerte”; 

VISTO  il D.L.vo 50/2016 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi; 
VISTA  la Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO  il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 e successive modificazioni “Regolamento concernente le istruzioni  

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ed in particolare  
l’art.40 contenente le  norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per  
l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTO  il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto N°60 del 25/10/2019;  
VISTO  il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato dal C.d.I. con  

delibera n. 32 del 29/10/2012; 
VISTO  l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione delle ditte da invitare a gara  

per l’affidamento del servizio di trasporto per viaggi di istruzione prot. n.6882 – C.14 del  
20/09/2019;  

VISTO  che a tale avviso hanno risposto le ditte: Baschetti Autoservizi Srl di Sansepolcro (AR), Tiemme  
Toscana Mobilità Spa di Arezzo, Autonoleggi Moretti di Arezzo, Casucci R. e D. Srl di Camucia- 
Cortona (AR) e Florentia Bus di Cavriglia (AR);  
 

ARIC81000G - REGISTRO DETERMINE - 0000095 - 02/12/2019 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Iasmina Santini

http://www.badiacomp.gov.it/
mailto:aric81000g@istruzione.it
mailto:aric81000g@pec.istruzione.it


CONSIDERATO che sono stati richiesti preventivi per il noleggio autobus per i viaggi di istruzione 
previsti nel periodo marzo/maggio alle ditte individuate mediante la suddetta procedura di avviso 
pubblico che  avevano manifestato interesse a concorrere per le singole tratte: Baschetti 
Autoservizi Srl di Sansepolcro (AR), Tiemme Toscana Mobilità Spa di Arezzo, Autonoleggi Moretti 
di Arezzo, Casucci R. e D. Srl di Camucia-Cortona (AR) e Florentia Bus di Cavriglia (AR); 

VISTO  che le  condizioni di assegnazione prevedevano il criterio del prezzo più basso; 
VISTO  il prospetto comparativo redatto in data  30/11/2019 da cui si evince che le ditte che offrono   

il minor costo per i viaggi sono quelle evidenziate nella colonna “ditta prescelta”nel prospetto di  
seguito riportato; 

CONSIDERATO che la ditta Tiemme Toscana Mobilità Spa di Arezzo non ha disponibilità bus da posti  
n.56 per il giorno del 7 aprile 2020 a Cetona, Chiusi e Lago di Chiusi; 

VISTO  che dal prospetto comparativo evince la ditta Baschetti di Sansepolcro per consecutivo minor  
costo per il viaggio suddetto; 
 

 
PROSPETTO COMPARATIVO DEI PREVENTIVI DI SPESA DITTE AUTONOLEGGIO PER I VIAGGI DI STRUZIONE DI 
SEGUITO RIPORTATI: 
 
 

Plesso Classi Data Meta N. 
Posti 

 

Ditta 
BASCHETTI 

 

Ditta 
CASUCCI 

 

Ditta 
TIEMME 

Ditta 
MORETTI 

Ditta 
FLORENTIA 

BUS 

Ditta 

prescelta 

Scuola 

Secondaria 

1° Grado 

Badia al Pino 

2^A 

– 

3^A 

27/03/2020 

STIA 

Visita Planetario 

e Museo 

della Lana 

N.47 

 

€ 465,00 

Iva 

inclusa 

 

 

€ 560,00 

Iva 

inclusa 

 

 

€ 450,00 

Iva 

inclusa 

 

 

€ 495,00 

Iva 

inclusa 

 

 

€ 550,00 

Iva 

inclusa 

 

 

Tiemme 

€ 450,00 

Scuola 

Secondaria 

1° Grado 

Badia al Pino 

1^A 

- 

1^B 

- 

1^C 

30/03/2020 
Loc. CALCI 

e visita LUCCA 
N.82 

 

€ 1.150,00 

n.1 bus 

Iva e 

Ticket 

Inclusi 

 

€ 1.250,00 

n.2 bus 

Iva 

+84Ticket 

 

 

€ 1.560,00 

n.2 bus 

Iva e 

Ticket 

inclusi 

€ 1.415,00 

n.2 bus 

(Iva +260 

Ticket) 

 

€ 1.486,00 

n.2 bus 

Iva e 

Ticket 

inclusi 

 

 

Baschetti 

€ 1.150,00 

Scuola 

Secondaria 

1° Grado 

Badia al Pino 

2^C 

– 

3^C 

30/03/2020 

FORESTE 

CASENTINESI 

Camaldoli 

Planetario 

Stia 

N.50 

 

€ 465,00 

Iva 

inclusa 

 

 

€ 560,00 

Iva 

inclusa 

 

€ 450,00 

Iva 

inclusa 

 

€ 495,00 

Iva 

inclusa 

 

 

€ 550,00 

Iva 

inclusa 

 

 

Tiemme 

€ 450,00 

Scuola 

Primaria 

“Arcobaleno” 

5^A 

– 

5^B 

30/03/2020 

CERTALDO 

Convento 

degli 

Agostiniani 

N.53 

 

€ 550,00 

Iva 

inclusa 

 

 

€ 650,00 

Iva 

inclusa 

 

€ 530,00 

Iva 

inclusa 

 

€ 550,00 

Iva 

inclusa 

 

 

€ 550,00 

Iva 

inclusa 

 

 

Tiemme 

€ 530,00 

Scuola 

Secondaria 

1° Grado 

Badia al Pino 

2^B 

– 

2^D 

31/03/2020 

FORESTE 

CASENTINESI 

Camaldoli 

Planetario 

Stia 

N.50 

 

€ 465,00 

Iva 

inclusa 

 

€ 560,00 

Iva 

inclusa 

€ 450,00 

Iva 

inclusa 

 

€ 495,00 

Iva 

inclusa 

 

 

€ 550,00 

Iva 

inclusa 

 

 

Tiemme 

€ 450,00 

Scuola 

Secondaria 

1° Grado 

Badia al Pino 

3^B 

– 

3^D 

30/04/2020 CINECITTÀ N.50 

 

€ 885,00 

Iva 

inclusa 

 

 

€ 750,00 

Iva 

inclusa 
 

 

€ 880,00 

Iva 

inclusa 

 

 

€ 880,00 

Iva 

inclusa 

 

 

€ 1.200,00 

Iva 

inclusa 

 

 

Casucci 

€ 750,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC81000G - REGISTRO DETERMINE - 0000095 - 02/12/2019 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Iasmina Santini



Scuola 

Primaria 

“Arcobaleno” 

3^A 

- 

4^A 

- 

4^B 

07/04/2020 

CETONA 

CHIUSI 

Lago 

di CHIUSI 

N.56 
€ 495,00 

Iva 

inclusa 

 

600,00 

Iva 

inclusa 

 

 

€ 460,00 

Bus n.53 

Iva 

inclusa 

 

€ 605,00 

Iva 

inclusa 

 

 

€ 600,00 

Iva 

inclusa 

 

 

 

Baschetti 

€ 495,00 

Scuola 

Primaria 

“Arcobaleno” 

2^B 

– 

2^C 

30/04/2020 

VALLE 

Dell’Inferno 

e 

BANDELLA 

N.50 

 

€ 495,00 

Iva 

inclusa 

 

 

€ 700,00 

Iva 

inclusa 

 

€ 460,00 

Iva 

inclusa 

 

€ 550,00 

Iva 

inclusa 

 

 

€ 550,00 

Iva 

inclusa 

 

 

Tiemme 

€ 460,00 

 

 

Scuola 

Primaria 

G. Rodari 

Ciggiano 

 

 

Tutte 

Le 
classi 

 

 

 

30/04/2020 

 

PERUGIA 

Stabilimento 

Della 

Perugina 

 

 

N.94 

 

€ 1.050,00 

n.1 bus 

Iva 

inclusa 

 

 

€ 1.100,00 

n.2 bus 

Iva inclusa 

 

 

€ 1.000,00 

n.2 bus 

Iva 

inclusa 
 

 

€ 1.100,00 

n.2 bus 

Iva 

inclusa 

(Ingresso 

città 

110,00) 

 

€ 1.160,00 

n.2 bus 

Iva 

inclusa 

 

 

 

Tiemme 

€ 1.000,00 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

DETERMINA  
 

ART.1 

Individuate  le  Ditte Autonoleggio per il trasporto delle tratta indicate nel prospetto comparativo. 
 

ART.2 

Di affidare alle Ditte: 

 BASCHETTI Autoservizi Srl di Sansepolcro (AR) il trasporto delle tratte: Calci e visita della città di 
Lucca il  30/03/2020 e Cetona,Chiusi e Lago di Chiusi il 07/04/2020;  

 TIEMME Toscana Mobilità (AR) il trasporto delle tratte: Stia il 27/03/2020, Foreste Casentinesi il 
30/03/2020 e il 31/03/2020, Certaldo il 30/03/2020, Valle dell’Inferno il 30/04/2020 e Perugia il 
30/04/2020; 

 CASUCCI R. e D. Srl di Camucia-Cortona (AR) il trasporto della tratta : Cinecittà (RM) il 30/04/2020; 
 

ART.3 

Di procedere alla stipula dei contratti con le ditte, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 e dell’art.152 c.11 
del D.L.vo 163/2006 e succ. modificazioni, per le destinazioni elencate nel prospetto di cui è stata richiesta 
offerta di preventivo per singola tratta. Dette offerte si configura come singola indagine di mercato e 
quindi con relativa assegnazione al miglior prezzo per i distinti viaggi. 
 

ART.4 

Di impegnare, per le finalità di cui sopra le somme: 
1. € 1.645,00 Iva inclusa (CIG: Z602AECFEC)per i viaggi alla ditta Baschetti Autoservizi; 
2. € 3.340,00  Iva inclusa (CIG: ZC22AED5BF) per i viaggi alla ditta  Tiemme Toscana Mobilità;  
3. € 750,00 Iva inclusa (CIG: ZDF2AED8A9) per il viaggio alla ditta Casucci R.D. Srl; 

per la somma totale € 5.735,00  da imputare nel progetto A05-1 del Programma Annuale 2020 – con 
copertura da parte delle famiglie, tramite quote individuali che saranno raccolte dai genitori 
rappresentanti di classe. 

ART.5 

Di nominare, ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della L. 241/1990 
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituto, per la regolare esecuzione e quale 
responsabile della procedura amministrativa. 

ART.6 

Di pubblicare all’Albo (sito web www.badiacomp.gov.it) di questo Istituto. 

                                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                (Prof.ssa Iasmina Santini) 
                                                                                                                                                                             

ARIC81000G - REGISTRO DETERMINE - 0000095 - 02/12/2019 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Iasmina Santini


		2019-12-03T09:52:49+0100
	SANTINI IASMINA




